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PRESENTACIÓN 

 

El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla”, que está integrado en la Red 

Hospitalaria de Defensa, mantiene una relación de colaboración con el SNS en 

virtud de lo dispuesto en la Disposición Final 3ª, apartado b) de la Ley 14/1986, 

General de Sanidad. Esta colaboración se articula mediante Convenios de 

colaboración entre el Ministerio de Defensa y las Consejerías competentes en 

materia de asistencia sanitaria de las Comunidades Autónomas.  

 

En este marco, el Ministerio de Defensa y la Consejería de Sanidad y Consumo de la 

Comunidad de Madrid suscribieron un Convenio de colaboración, publicado por 

Resolución 220/2004, de 28 de diciembre, de la Subsecretaría de Defensa, con 

objeto de garantizar la coordinación de sus respectivas redes sanitarias en el 

ámbito territorial de la Comunidad de Madrid.  

 

Posteriormente, el 13 de abril de 2007, el Ministerio de Defensa y la Comunidad de 

Madrid han suscrito un nuevo Convenio de colaboración en materia de asistencia 

sanitaria y para la realización de determinadas actuaciones en el terreno de la 

formación, de la participación de la sociedad civil en la defensa nacional y de la 

optimización de los recursos sanitarios, que fue publicado por Resolución 87/2007, 

de 4 de julio, de la Subsecretaría de Defensa.  

 

En el año 2011 se publica la cláusula adicional de modificación al Convenio de 

colaboración antes citado, en el que se establece, entre otras, el ámbito de la 

asistencia pasando a ser el referente para presta la asistencia sanitaria de Atención 

Especializada a los Centros de Atención Primaria de las Zonas Básicas de Salud, 

asignadas en los distritos de Carabanchel y Latina. 

 

Se establece en el convenio el volumen teórico máximo de pacientes asumible, el 

nivel de calidad asistencial a ofrecer y los recursos y reformas que debe incorporar 

el Hospital para adecuarlo a prestaciones y niveles de calidad similares a los 

ofrecidos por la Red hospitalaria de titularidad pública de la Comunidad de Madrid. 
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Desde esa fecha  dicha colaboración ha ido desarrollándose y adaptándose para 

lograr una atención lo más óptima posible a la población de Madrid asignada a 

nuestro Centro. 

 

En este último año como novedades más importantes se encuentra la remodelación 

de la planta 22 para crear una Unidad de Aislamiento de Alto Nivel de Seguridad 

Biológica. A raíz de la crisis del Ébola surgió la inquietud de tener una Unidad con 

las más altas prestaciones a nivel de aislamiento para enfermos de alta 

contagiosidad. El Secretario de Estado de Defensa dio las órdenes necesarias para 

poner en disposición del Sistema Nacional de Salud del equipamiento necesario 

para atender situaciones de  emergencia en casos de atención a enfermos de esas 

características. Para ello se facilitaron unos créditos tanto para remodelación de 

dicha planta como para la compra del equipamiento para su dotación. Tras una 

colaboración muy estrecha entre el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e 

Igualdad y el Ministerio de Defensa estamos ya cercanos a su finalización. Con ello 

contaremos con 8 camas con esas altas prestaciones y con personal formado 

específicamente para atenderlas. 

 

Por otro lado hemos visto el aumento de actividad que ha habido en nuestro 

Hospital respecto al año 2013. Es un motivo de orgullo para todo el personal del 

Hospital el ver dichos resultados lo cual nos genera un mayor estímulo para seguir 

con nuestro trabajo. 
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ZONA DE INFLUENCIA 

 

Marco geográfico  

Descripción del centro:  

El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla” es un centro sanitario dependiente 

del Ministerio de Defensa, fundado en 1.896 y que, desde entonces, desarrolla la 

actividad asistencial en la misma ubicación sita en la Glorieta del Ejército, en 

Madrid. Sobre una superficie de 18 ha., se levanta una torre de 24 plantas con 

diferentes construcciones accesorias de apoyo. El Hospital dispone de entradas 

diferentes, según los tipos de asistencia: urgencias, consultas externas, clínicas 

especiales, rehabilitación, cuidados mínimos, muelles de carga y entrada principal, 

así como de un helipuerto. 

Ubicación del Hospital: 

Glorieta de Ejército s/n. Madrid. 

Accesos:  

Los servicios públicos de transporte (autobús, metro, taxi) permiten acceso desde el 

centro de la ciudad (Metro L5 “Carabanchel” y L6 “Carpetana”), EMT Líneas 17 y 

35), y las conexiones con las autopistas M-30 y M-40 el acceso desde la periferia 

(figura 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1 
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Estructura de la población 

 
  POBLACIÓN (31/12/2013) 

NOMBRE CENTRO LOCALIDAD <14 14-64 >=65 Total 

C.S. LOS YÉBENES MADRID 4.181 22.951 10.021 37.153
C.S. NTRA. SRA.de FÁTIMA MADRID 5.390 30.159 10.315 45.864
C.S. PUERTA BONITA MADRID 2.022 10.548 3.596 16.166

 TOTAL 11.593 63.658 23.932 99.183
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ORGANIGRAMA 
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RECURSOS HUMANOS 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AÑOS CATEGORÍA PROFESIONAL 

2013 2014 
EQUIPO DIRECTIVO 
Director Gerente 1 1 
Director Médico 1 1 
Director de Continuidad Asistencial 1 1 
Subdirector Médico 3 3 
Director de Gestión 1 1 
Subdirector de Gestión   
Director de Enfermería 1 1 
Subdirector de Enfermería 3 3 
 
DIVISIÓN MÉDICA 

Facultativos 239 239 
MIR 34 38 
 
PERSONAL SANITARIO 

DUE 470 488 
Matronas 12 14 
Fisioterapeutas 20 20 
Terapeutas 2 3 
Técnicos 98 93 
Auxiliares Enfermería 363 375 
 
PERSONAL NO SANITARIO 

Grupo Técnico Función Administrativa 1 1 
Grupo Gestión Función  Administrativa 3 2 
Grupo Administrativo y resto C 85 73 
Aux. Administrativo y resto D 35 33 
Celadores y resto  127 136 
 
DOCENCIA 

E.U.E. (otros residentes)   

Personal en formación  (matronas)   

TOTAL 1.500 1.526 
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RECURSOS MATERIALES 

CAMAS 2013 2014 
Camas Instaladas 477 498 
QUIRÓFANOS 2013 2014 
Quirófanos Instalados 16 16 
OTRAS INSTALACIONES 2013 2014 
Paritorios 3 3 
Locales de consulta en el hospital 96 96 
Locales de consulta en CEP     
PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2013 2014 
Oncológico 20 18 
Infeccioso-SIDA     
Geriátrico     
Psiquiátrico     
Otros Médicos 4 4 
Quirúrgico 16 16 
HEMODIALISIS 2013 2014 
Número de puestos 21 21 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2013 2014 
Mamógrafos 2 2 
TAC 2 2 
RMN 2 2 
Ecógrafos en Radiodiagnóstico 3 3 
Ecógrafos en otros servicios 15 16 
Sala convencional de Rayos X 9 9 
Telemando  2 2 

 
 
 

ALTA TECNOLOGÍA 2013 2014 

Acelerador lineal 2 2 
Planificador 3 3 
Simulador 1 1 
Gammacámara 3 3 
Litotriptor 1 1 
Angiógrafo digital 1 1 
Sala de hemodinámica 2 2 
Equipos Radiología Intervencionista 1 1 
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CARTERA DE SERVICIOS 
Especialidades disponibles 

ESPECIALIDADES 
DISPONIBLES EN EL 

HOSPITAL 
CENTRO/HOSPITAL DE 

REFERENCIA 
Admisión y Doc. Clínica X  
Alergología X  
Análisis clínicos X  
Anatomía Patológica X  
Anestesiología y reanimación X  
Angiología y Cirugía Vascular X  
Aparato Digestivo X  
Bioquímica Clínica X  
Cardiología  X  
Cirugía Cardiovascular  X  
Cir. Gral. y de Apto Digestivo X  
Cir. Maxilofacial   X  
Cirugía Pediátrica X  
Cirugía Torácica X  
Cir. Plástica y Reparadora X  
Dermatología Medicoquirúrgica X  
Endocrinología y Nutrición X  
Estomatología X  
Farmacología Clínica  X  
Farmacia hospitalaria  X  
Geriatría   
Hematología y Hemoterapia X  
Inmunología  X  
Medicina Familiar y Comunitaria X  
Medicina Intensiva X  
Medicina Interna  X  
Medicina Legal y Forense   
Medicina Nuclear X  
Medicina Preventiva y Salud Pública X  
Medicina del Trabajo X  
Microbiología y Parasitología X  
Nefrología  X  
Neumología  X  
Neurocirugía  X  
Neurofisiología Clínica  X  
Neurología  X  
Obstetricia y Ginecología X  
Oftalmología  X  
Oncología Médica X  
Oncología Radioterápica X  
Otorrinolaringología X  
Pediatría X  
Psicología Clínica X  
Psiquiatría X  
Radiodiagnóstico X  
Rehabilitación X  
Reumatología X  
Traumatología y C. Ortopédica X  
Urología X  



Hospital Gómez Ulla. Memoria 2014 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

13 

 
 

ACTIVIDAD ASISTENCIAL  

 

  2013 2014 
Altas totales codificadas 12.365 11.499 
Porcentaje de codificación 99,77% 91,70% 
Estancia Media Global 8,25 8,47 
Peso Medio Global 1,6023 1,6288 

   

HOSPITALIZACION 2013 2014 
Ingresos totales 9.906 10.430 

Ingresos Urgentes 5.607 5.713 
Ingresos Programados 4.299 4.717 

Urgencias Totales 51.354 54.840 
% Urgencias ingresadas 10,29% 9,93% 
SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2013 2014 
Oncológico 1.846 2.327 
Infeccioso-SIDA 26 23 
Geriátrico     
Psiquiátrico     
Otros Médicos 148 142 
Quirúrgico     

DIÁLISIS (pacientes/mes) 2013 2014 
Hemodiálisis en el hospital 24 33 
Hemodiálisis en centros concertados     

ACTIVIDAD OBSTÉTRICA 2013 2014 
Partos por vía vaginal 373 346 
Cesáreas 139 143 
% Cesáreas 27,15% 29,24% 
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Actividad quirúrgica 

ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2013 2014 

Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 

3.210 3.560 

Intervenciones quirúrgicas ambulantes 
programadas, realizadas en quirófano 

1.799 2.011 

Intervenciones quirúrgicas urgentes con 
hospitalización 

500 553 

Intervenciones quirúrgicas urgentes ambulantes 16 20 

Otros procesos quirúrgicos ambulatorios 
realizados fuera de quirófano 

3.734 4.879 

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 509 531 

Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 1.457 1.201 

Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 832 903 

Rendimiento quirúrgico (% ocupación quirúrgica) 57,07% 75,25% 

 

 

Donaciones – Trasplantes 

  2013 2014 

Trasplantes de Tejido Osteotendinoso   5 

Trasplantes de Membrana Amniótica 1 2 
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Técnicas Utilizadas 

 

TÉCNICA 
REALIZADAS PROPIO 

CENTRO 
DERIVADAS A  

C.CONCERTADO 

  2013 2014 2013 2014 

Laboratorio         

Bioquímica 1.332.425 2.141.983     
Hematología 169.721 261.365     
Microbiología 26.125 46.154     
Inmunologia 50.206 63.374     
Nº de pacientes 129.349 209.066     

Radiología convencional 24.576 25.571     
Ecografías 6.923 8.404     
Citologías 1.761 4.412     
Endoscopias digestivo 2.752 2.835     
Broncoscopias         
Mamografías 1.335 1.370     
TAC 4.728 5.150     
RMN 4.446 4.914     
Gammagrafías 1.488 1.879     
Radiología intervencionista 429 420     
Litotricias 82 81     
Hemodinámica cardíaca diagnóstica 341 472     
Hemodinámica cardíaca terapéutica 523 718     
Pacientes en tratamiento 
Radioterapia 

502       

     
 
 
 
 

Otros Procedimientos 
 

PROCEDIMIENTOS  2013 2014 

Inserción de marcapasos permanente     

Revisión Marcapasos con sustitución de 
generador     

Revisión Marcapasos sin sustitución de 
generador 649 804 

Implante desfibriladores     

Radiocirugía simple     

Radiocirugía fraccionada     
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Consultas Externas 

 

ESPECIALIDAD 
Primeras 
Consultas

Consultas 
Sucesivas

Total 
Índice 

Suc/Prim
Solicitadas 

por A.P. 
Realizadas 
para A.P. 

Alergia 1.487 6.146 7.633 4,13 1.292 1.068
Cardiología 2.347 5.000 7.347 2,13 1.415 1.324
Dermatología 5.455 3.519 8.974 0,65 5.009 4.846
Digestivo 1.673 4.382 6.055 2,62 1.111 1.102
Endocrinología 1.396 3.528 4.924 2,53 825 769
Hematología 528 5.237 5.765 9,92 309 261
M. Interna 1.188 2.735 3.923 2,30 515 479
Nefrología 389 727 1.116 1,87 256 242
Neumología 1.198 2.681 3.879 2,24 638 639
Neurología 2.704 5.396 8.100 2,00 1.572 1.757
Oncología 302 2.337 2.639 7,74 12 11
Psiquiatría 147 1.278 1.425 8,69 3 3
Rehabilitación 3.076 5.091 8.167 1,66 840 709
Reumatología 1.278 3.277 4.555 2,56 897 887
Otras Médicas 1.389 5.089 6.478 3,66 53 56
TOTAL ÁREA MÉDICA 24.557 56.423 80.980 2,30 14.747 14.153
C. General 2.228 3.429 5.657 1,54 1.772 1.759
Urología 1.931 4.254 6.185 2,20 1.453 1.401
Traumatología 4.435 11.066 15.501 2,50 3.594 3.214
ORL 3.786 3.486 7.272 0,92 3.294 3.078
Oftalmología 7.121 7.036 14.157 0,99 5.087 5.365
Ginecología 3.965 5.133 9.098 1,29 3.646 3.574
C. Cardiaca 20 19 39 0,95 2 2
C. Infantil 405 596 1.001 1,47     
C. Máxilofacial 1.366 1.491 2.857 1,09 1.128 1.114
Estomatología 30 945 975 31,50     
C. Plástica 768 1.165 1.933 1,52 304 313
C. Torácica 66 93 159 1,41 2 3
Neurocirugía 616 2.001 2.617 3,25 339 360
C. Vascular 1.020 1.048 2.068 1,03 673 607
Anestesia 3.811 600 4.411 0,16 159 143
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 31.568 42.362 73.930 1,34 21.453 20.933
TOTAL AREA PEDIATRICA 639 1.619 2.258 2,53 261 230
TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 832 4.228 5.060 5,08 900 778
TOTAL 57.596 104.632 162.228 1,82 37.361 36.094
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Consultas de alta resolución 

 

ESPECIALIDAD 
Número 

consultas alta 
resolución 

% Sobre 
Primeras 

Consultas 

Alergia 78 5,25% 
Dermatología 1.119 20,51% 
Digestivo 1 0,06% 
Neurología 3 0,11% 
Rehabilitación 379 12,32% 

TOTAL ÁREA MÉDICA 1.580 6,43% 
Urología 33 1,71% 
Traumatología 65 1,47% 
C. Vascular 86 8,43% 

TOTAL AREA QUIRURGICA 184 0,58% 

TOTAL 1.764 3,06% 
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Casuística (CMBD) 

  GRD  Médicos más frecuentes 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 
de casos

% 
Estancia 

Media 
Peso

541 NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS Y 
ASMA CON CC MAYOR 437 6,00% 14,43 2,2282

373 PARTO VAGINAL SIN COMPLICACIONES 288 3,96% 2,65 0,5992

101 OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 267 3,67% 11,60 0,9994

410 QUIMIOTERAPIA 238 3,27% 3,08 1,2296

430 PSICOSIS 161 2,21% 18,48 1,3879

127 INSUFICIENCIA CARDIACA Y SHOCK 158 2,17% 10,96 1,3004

73 OTROS DIAGNOSTICOS DE OIDO, NARIZ, BOCA Y GARGANTA EDAD>17 131 1,80% 2,54 0,6975

544 ICC Y ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 131 1,80% 12,37 3,3009

89 NEUMONIA SIMPLE Y PLEURITIS EDAD>17 CON CC 128 1,76% 11,24 1,1855

125 TRAST.CIRCULATORIOS EXCEPTO IAM, CON CATETERISMO SIN DIAG. 
COMPLEJO 128 1,76% 2,46 1,1011

350 INFLAMACION DE APARATO GENITAL MASCULINO 116 1,59% 1,07 0,6829

14 ICTUS CON INFARTO 112 1,54% 14,00 1,6748

102 OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO SIN CC 102 1,40% 8,52 0,6189

569 TRAST. DE RIÑON Y TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA RENAL 
CON CC MAYOR 99 1,36% 12,71 1,7485

82 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 97 1,33% 7,98 1,8145

321 INFECCIONES DE RIÑON Y TRACTO URINARIO EDAD>17 SIN CC 97 1,33% 5,81 0,6923

584 SEPTICEMIA CON CC MAYOR 92 1,26% 15,39 4,1633

320 INFECCIONES DE RIÑON Y TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC 89 1,22% 10,11 1,0349

395 TRASTORNOS DE LOS HEMATIES EDAD>17 85 1,17% 8,07 1,0221

208 TRASTORNOS DEL TRACTO BILIAR SIN CC 82 1,13% 8,85 0,7206

204 TRASTORNOS DE PANCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA 77 1,06% 9,55 0,9177

557 TRASTORNOS HEPATOBILIARES Y DE PANCREAS CON CC MAYOR 75 1,03% 19,21 3,8563

187 EXTRACCIONES Y REPOSICIONES DENTALES 74 1,02% 2,00 0,7314

88 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA 71 0,98% 11,03 1,0606

372 PARTO VAGINAL CON COMPLICACIONES 70 0,96% 3,17 0,6992

      
  7.279  9,09 1,3347
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 GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 
de casos

% 
Estancia 

Media 
Peso

162 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL Y FEMORAL EDAD>17 SIN CC 215 5,09% 2,65 0,8245

116 OTRAS IMPLANTACIONES DE MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE 145 3,44% 4,48 3,4642

494 COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO BILIAR 
SIN CC 125 2,96% 3,56 1,0934

854 PROCEDIMIENTO CARDIOVASCULAR PERCUTANEO CON STENT 
LIBERADOR DE FARMACO, SIN IAM 122 2,89% 4,79 2,7776

371 CESAREA, SIN COMPLICACIONES 113 2,68% 4,05 0,8810

209 SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA Y REIMPLANTE 
MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR CC 109 2,58% 8,11 2,7777

225 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE 109 2,58% 2,64 1,4130

818 SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 109 2,58% 11,74 3,1545

160 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL Y FEMORAL 
EDAD>17 SIN CC 99 2,35% 3,92 1,0018

163 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EDAD<18 93 2,20% 0,02 0,7465

359 PROC. SOBRE UTERO Y ANEJOS POR CA.IN SITU Y PROCESO NO MALIGNO 
SIN CC 89 2,11% 3,34 1,0138

222 PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC 81 1,92% 2,72 1,1959

341 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PENE 79 1,87% 2,77 1,5332

311 PROCEDIMIENTOS TRANSURETRALES SIN CC 78 1,85% 4,46 0,8598

55 PROCEDIMIENTOS MISCELANEOS SOBRE OIDO, NARIZ, BOCA Y 
GARGANTA 69 1,64% 2,30 0,8742

381 ABORTO CON DILATACION Y LEGRADO, ASPIRACION O HISTEROTOMIA 68 1,61% 0,96 0,7658

211 PROC. DE CADERA Y FEMUR EXCEPTO ARTICULACION MAYOR EDAD>17 
SIN CC 64 1,52% 11,08 2,0840

219 PROC. EXTR.INFERIOR Y HUMERO EXC. CADERA,PIE,FEMUR EDAD>17 SIN 
CC 57 1,35% 7,88 1,4086

337 PROSTATECTOMIA TRANSURETRAL SIN CC 53 1,26% 4,62 0,8136

158 PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO Y ENTEROSTOMIA SIN CC 48 1,14% 3,92 0,7492

270 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE PIEL, T.SUBCUTANEO Y MAMA SIN CC 41 0,97% 2,37 0,9687

585 PROCEDIMIENTO MAYOR ESTOMAGO,ESOFAGO,DUODENO,I.DELGADO Y 
GRUESO CON CC MAYOR 40 0,95% 29,43 6,4612

224 PROC. HOMBRO, CODO O ANTEBRAZO, EXC. PROC.MAYOR DE 
ARTICULACION SIN CC 39 0,92% 3,38 1,0180

227 PROCEDIMIENTOS SOBRE TEJIDOS BLANDOS SIN CC 39 0,92% 3,62 1,1298

867 ESCISION LOCAL Y EXTRACCION DE DISPOSITIVO FIJACION INTERNA 
EXCEPTO CADERA Y FEMUR, SIN CC 39 0,92% 7,23 1,2334

      
  4.220  7,39 2,1344
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GRD con mayor consumo de recursos 
 
 

GRD DESCRIPCIÓN 
Número 
de casos

% 
Estancia 

Media 
Peso 

541 NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS Y 
ASMA CON CC MAYOR 437 3,80% 14,43 2,2282

116 OTRAS IMPLANTACIONES DE MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE 145 1,26% 4,48 3,4642

877 OXIG. MEMB. EXTRAC. O TRAQUEOSTOMIA CON VENT. MEC. + 96 hrs O 
SIN DIAG. PRINC. TRAST. ORL CON PROC. 10 0,09% 65,10 43,4724

544 ICC Y ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 131 1,14% 12,37 3,3009

584 SEPTICEMIA CON CC MAYOR 92 0,80% 15,39 4,1633

818 SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 109 0,95% 11,74 3,1545

854 PROCEDIMIENTO CARDIOVASCULAR PERCUTANEO CON STENT 
LIBERADOR DE FARMACO, SIN IAM 122 1,06% 4,79 2,7776

209 SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA Y REIMPLANTE 
MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR CC 109 0,95% 8,11 2,7777

410 QUIMIOTERAPIA 238 2,07% 3,08 1,2296

557 TRASTORNOS HEPATOBILIARES Y DE PANCREAS CON CC MAYOR 75 0,65% 19,21 3,8563

101 OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 267 2,32% 11,60 0,9994

585 PROCEDIMIENTO MAYOR ESTOMAGO,ESOFAGO,DUODENO,I.DELGADO Y 
GRUESO CON CC MAYOR 40 0,35% 29,43 6,4612

430 PSICOSIS 161 1,40% 18,48 1,3879

533 OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES Y CEFALEA 
CON CC MAYOR 51 0,44% 29,57 4,1604

558 PROC.MUSCULOESQUELETICO MAYOR CON CC MAYOR 33 0,29% 21,18 6,2374

127 INSUFICIENCIA CARDIACA Y SHOCK 158 1,37% 10,96 1,3004

105 PROC. SOBRE VALV. CARDIACAS Y OTROS PROC. CARDIOTORACICOS 
MAYORES SIN CAT. CARDIACO 34 0,30% 15,68 5,9139

552 TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO ESOF., GASTROENT. Y ULC.NO COMPL. 
CON CC MAYOR 63 0,55% 16,62 3,0609

014 ICTUS CON INFARTO 112 0,97% 14,00 1,6748

162 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL Y FEMORAL EDAD>17 SIN 
CC 215 1,87% 2,65 0,8245

082 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 97 0,84% 7,98 1,8145

569 TRAST. DE RIÑON Y TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA RENAL 
CON CC MAYOR 99 0,86% 12,71 1,7485

373 PARTO VAGINAL SIN COMPLICACIONES 288 2,50% 2,65 0,5992

225 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE 109 0,95% 2,64 1,4130

089 NEUMONIA SIMPLE Y PLEURITIS EDAD>17 CON CC 128 1,11% 11,24 1,1855

      
  11.499  8,47 1,6288
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CALIDAD 

Objetivos institucionales de calidad 

 

INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

  
Área de Seguridad del Paciente   

Número de objetivos de seguridad del paciente establecidos en los 
centros  5 

Porcentaje de implantación de responsables de seguridad del paciente 
por Servicios/ Unidades.  95,00% 

Porcentaje de Servicios clínicos en los que se han impartido sesiones de 
seguridad del paciente  80,00% 

Nº de reuniones o visitas realizadas por directivos  a las unidades 
vinculadas a temática de seguridad ("Rondas de seguridad").  4 

Densidad de incidencia de bacteriemias relacionadas con catéter venoso 
central (en UCI)  0 

Densidad de incidencia de Neumonía asociada a ventilación mecánica 
(en UCI) 7,08 

Dsarrollo de las actuaciones previstas en el proyecto Resistencia Zero Si 
Número de  planes de mejora de higiene de manos 3 
Porcentaje de intervenciones quirúrgicas programadas en que se ha 

utilizado la lista de verificación quirúrgica 85,22% 

Porcentaje de pacientes en los que se conoce el riesgo de úlceras según 
escalas validadas. 86,32% 

Porcentaje de protocolos de seguridad disponibles de los establecidos 
como prioritarios en 2014  (protocolo de medicamentos de alto riesgo, 
protocolo para el control y mantenimiento de carros de parada, protocolo de 
órdenes verbales , si no se cumplió en 2013).  

66,67% 

Implantación  del protocolo de continuidad de cuidados en trastorno 
mental grave  del adulto Sí  

Implantación  del protocolo de continuidad de cuidados en trastorno 
mental grave  infantojuvenil Sí  

Inclusión de un Checklist  en el  protocolo de  evaluación de riesgo suicida 
para pacientes atendidos en urgencias psiquiátricas Sí  

Porcentaje de pacientes con  potencial riesgo suicida con cita en SSM en 
un plazo máx. de 1 semana tras el alta hospitalaria 80,00% 

Área de Indicadores de efectividad   

 Prevalencia de infección nosocomial 
6,04% (IC 95% 

3.58-9,95) 
Bacteriemias por Estafilococo aureus resistente a meticilina/100.000 

estancias 1,70 

Informe disponible de Revisión del Observatorio de Resultados NO 
Área de Calidad percibida   

Grado de Satisfacción global de los usuarios con la atención recibida en 
los segmentos estudiados (% de pacientes satisfechos y muy satisfechos) 87,90% 

Número de acciones de mejora implantadas en las áreas priorizadas 
según el resultado de la encuesta de satisfacción 2013 3 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de 
Calidad Percibida 3 
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Area Gestión de la Calidad    

Realización de la autoevaluación de acuerdo al Modelo EFQM  o 
Consolidación del modelo EFQM (en hospitales que en año previo han 
realizado la autoevaluación) 

No 

Avance en el desarrollo de actuaciones para la implantación, verificación 
y mantenimiento de Sistemas de  Gestión Ambiental.  No 

  Monitorización de indicadores de gestión ambiental. Consumo de agua 
(m3/año/estancia) 2,82 

Monitorización de indicadores de gestión ambiental. Consumo de 
electricidad (Kwh/año/m2 de superficie construida) 294,10 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de 
Lactancia Materna 2 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de 
Atención al dolor 3 

 

 
 
Comisiones clínicas 
 

Nombre 
Número 

integrantes 
Número 

reuniones 
Comisión de Farmacia y Terapéutica 14 7 
Comisión de Enfermedades Infecciosas 8 6 
Comisión de Transfusiones 5 1 
Comité de Ética e Investigación Clínica 14 12 
Comisión de Violencia de Género 11 8 
Comité de Ética Asistencial 12 7 
Comisión de Homologación de PP.SS. 9 5 
Comité del Dolor 11 2 
Comisión de Lactancia Materna 10 5 
Comisión de Tumores, Tejidos y Mortalidad 10 42 
Comisión de Calidad Percibida 6 4 
Comisión de Calidad en Enfermería 13 5 
Comisión de Documentación Clínica 10 3 
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Información y Atención al Paciente 

 
Objetivos institucionales de información y atención al paciente 

 

INDICADOR REALIZADO 
MEDIA 

GRUPO / 
OBJETIVO 

% 
CUMPLIMIENTO

Acciones de mejora desarrolladas en las áreas 
priorizadas según el resultado de las deficiencias 
detectadas por las sugerencias, quejas y 
reclamaciones. 

3 Al menos 3 100,00% 

Porcentaje de reclamaciones contestadas en menos 
de 30 días hábiles.  Pendiente 100,00% Pendiente 

Porcentaje de reclamaciones adecuadas al manual 
de estilo. Grupo de trabajo.  

Pendiente 98,00% Pendiente 

Porcentaje de habitaciones que disponen de la Guía 
de Acogida para pacientes hospitalizados y 
acompañantes. 

100,00% 95,00% 100,00% 

Porcentaje de implantación de protocolos de 
información asistencial.                      95,00%   

Porcentaje de entrega de Guías de Información al 
Alta para pacientes hospitalizados y acompañantes. 100,00% 95,00% 100,00% 

Porcentaje de entrega de Guías de Atención al 
Duelo dirigida a familiares y allegados de pacientes 
fallecidos. 

100,00% 95,00% 100,00% 

Porcentaje de documentos informativos dirigidos a 
pacientes incluidos en el registro específico.                 95,00%   

Implementación de acciones de mejora en relación 
con el Proceso de Atención Integral al Paciente 
Oncológico (PAIPO) en las áreas 

5 
Al menos 3 
acciones de 

mejora 
100,00% 

Aplicación de la resolución de acompañamiento en 
el servicio de urgencias *   50,00%   

     
     

1. Gestión de citas      
2. Consejos nutricionales     
3. Continuidad 
asistencial     
4. Autocuidado     
5. Voluntariado     

Proceso de Atención Integral 
al Paciente Oncológico 

(PAIPO) 

En cuanto a aspectos que contribuyen a mejorar la calidad percibida 
por el paciente y sus allegados 
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Reclamaciones 

 
Total Contestadas <=30 DÍAS   

2013 2014 2013 2014 MÁXIMO PUNTUACIÓN

430  577  96,73% 91,94% 0,40 0,37
 
 
 
 
 
 

Principales motivos de reclamación 
 

   Número % % ACUMULADO

27 Disconformidad con la Asistencia 147 25,48% 25,48%

14 Retraso en la atención 146 25,30% 50,78%

18 Demora en consultas o pruebas diagnósticas 52 9,01% 59,79%

17 Lista de Espera Quirúrgica 47 8,15% 67,94%

19 Citaciones 42 7,28% 75,22%
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 CONTINUIDAD ASISTENCIAL 

 Consultas solicitadas y realizadas para atención primaria 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas
Solicitadas 

por A.P. 
% 

Realizadas 
para A.P. 

% 

Alergia 1.487 1.292 86,89% 1.068 71,82%
Cardiología 2.347 1.415 60,29% 1.324 56,41%
Dermatología 5.455 5.009 91,82% 4.846 88,84%
Digestivo 1.673 1.111 66,41% 1.102 65,87%
Endocrinología 1.396 825 59,10% 769 55,09%
Hematología 528 309 58,52% 261 49,43%
M. Interna 1.188 515 43,35% 479 40,32%
Nefrología 389 256 65,81% 242 62,21%
Neumología 1.198 638 53,26% 639 53,34%
Neurología 2.704 1.572 58,14% 1.757 64,98%
Oncología 302 12 3,97% 11 3,64%
Psiquiatría 147 3 2,04% 3 2,04%
Rehabilitación 3.076 840 27,31% 709 23,05%
Reumatología 1.278 897 70,19% 887 69,41%
Otras Médicas 1.389 53 3,82% 56 4,03%
TOTAL ÁREA MÉDICA 24.557 14.747 60,05% 14.153 57,63%
C. General 2.228 1.772 79,53% 1.759 78,95%
Urología 1.931 1.453 75,25% 1.401 72,55%
Traumatología 4.435 3.594 81,04% 3.214 72,47%
ORL 3.786 3.294 87,00% 3.078 81,30%
Oftalmología 7.121 5.087 71,44% 5.365 75,34%
Ginecología 3.965 3.646 91,95% 3.574 90,14%
C. Cardiaca 20 2 10,00% 2 10,00%
C. Infantil 405        
C. Máxilofacial 1.366 1.128 82,58% 1.114 81,55%
Estomatología 30        
C. Plástica 768 304 39,58% 313 40,76%
C. Torácica 66 2 3,03% 3 4,55%
Neurocirugía 616 339 55,03% 360 58,44%
C. Vascular 1.020 673 65,98% 607 59,51%
Anestesia 3.811 159 4,17% 143 3,75%
TOTAL AREA QUIRURGICA 31.568 21.453 67,96% 20.933 66,31%

TOTAL AREA PEDIATRICA 639 261 40,85% 230 35,99%

TOTAL AREA OBSTÉTRICA 832 900 108,17% 778 93,51%

TOTAL 57.596 37.361 64,87% 36.094 62,67%
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Pruebas solicitadas y realizadas para atención primaria 
 
 

Técnica 
Act. Propia 

+ 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. 

% 
Realizadas 
para A.P. 

% 

Radiología convencional 25.571 13.956 54,58% 13.823 54,06%
Ecografías 8.404 2.075 24,69% 2.624 31,22%
Endoscopias digestivo 2.835 585 20,63% 626 22,08%
Mamografías 1.370 52 3,80% 67 4,89% 
TAC 5.150 4 0,08% 6 0,12% 
RMN 4.914 1 0,02% 1 0,02% 
Gammagrafías 1.879         
Radiología intervencionista 420 1 0,24% 1 0,24% 
Hemodinámica 1.190         
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Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 

 
 

ESPECIALIDAD 
Solicitadas 

2013 
Solicitadas 

2014 
% Variación 

Alergia 1.462 1.292 -11,63% 
Cardiología 1.592 1.415 -11,12% 
Dermatología 4.625 5.009 8,30% 
Digestivo 1.770 1.111 -37,23% 
Endocrinología 876 825 -5,82% 
Hematología 280 309 10,36% 
M. Interna 607 515 -15,16% 
Nefrología 222 256 15,32% 
Neumología 759 638 -15,94% 
Neurología 2.032 1.572 -22,64% 
Oncología 18 12 -33,33% 
Psiquiatría 20 3 -85,00% 
Rehabilitación 1.427 840 -41,14% 
Reumatología 753 897 19,12% 
Otras Médicas 23 53 130,43% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 16.466 14.747 -10,44% 
C. General 2.264 1.772 -21,73% 
Urología 1.724 1.453 -15,72% 
Traumatología 4.469 3.594 -19,58% 
ORL 3.213 3.294 2,52% 
Oftalmología 5.284 5.087 -3,73% 
Ginecología 4.128 3.646 -11,68% 
C. Cardiaca 5 2 -60,00% 
C. Máxilofacial 1.051 1.128 7,33% 
Estomatología 7     
C. Plástica 387 304 -21,45% 
C. Torácica 5 2 -60,00% 
Neurocirugía 433 339 -21,71% 
C. Vascular 651 673 3,38% 
Anestesia 358 159 -55,59% 
TOTAL AREA QUIRURGICA 23.979 21.453 -10,53% 

TOTAL AREA PEDIATRICA 229 261 13,97% 

TOTAL AREA OBSTÉTRICA 901 900 -0,11% 

TOTAL 41.575 37.361 -10,14% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

ESPECIALIDAD 

Primeras 
Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
ENTRANTES 

Libre Elección

% sobre 
Primeras 

Consultas 
Solicitadas AP 

Número citas 
SALIENTES 

Libre Elección

Alergia 1.292 179 13,85% 171
Cardiología 1.415 122 8,62% 251
Dermatología 5.009 353 7,05% 1.209
Digestivo 1.111 122 10,98% 418
Endocrinología 825 83 10,06% 170
Hematología 309 2 0,65% 5
M. Interna 515 73 14,17% 48
Nefrología 256 18 7,03% 31
Neumología 638 58 9,09% 106
Neurología 1.572 195 12,40% 384
Oncología 12     
Psiquiatría 3     
Rehabilitación 840 178 21,19% 38
Reumatología 897 148 16,50% 137
Otras Médicas 53     
TOTAL ÁREA MÉDICA 14.747 1.531 10,38% 2.968
C. General 1.772 94 5,30% 193
Urología 1.453 75 5,16% 342
Traumatología 3.594 389 10,82% 1.249
ORL 3.294 184 5,59% 513
Oftalmología 5.087 265 5,21% 860
Ginecología 3.646 315 8,64% 447
C. Cardiaca 2       
C. Infantil   15   48
C. Máxilofacial 1.128 664 58,87% 52
Estomatología         
C. Plástica 304       
C. Torácica 2       
Neurocirugía 339       
C. Vascular 673 130 19,32% 81
Anestesia 159       
TOTAL AREA QUIRURGICA 21.453 2.131 9,93% 3.785

TOTAL AREA PEDIATRICA 261 11 4,21% 50

TOTAL AREA OBSTÉTRICA 900 57 6,33% 120

TOTAL 37.361 3.730 9,98% 6.923
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Otros indicadores de continuidad asistencial 
 

INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

  

Porcentaje de peticiones de sospecha de malignidad evaluadas 100% 

Porcentaje de peticiones de valoración previa por el especialista 
evaluadas 

92,32% 

Número especialidades con puesta en marcha del especialista consultor 6 

Designación de médico especialista hospitalario de referencia  1 

Implantación de una enfermera de enlace Si 

Realizar o actualizar censo de centros con población institucionalizada 
en el área de referencia del hospital  

Si 

Revisión y actualización del procedimiento de continuidad de cuidados 
enfermeros 

No 

Implantación del informe al alta de enfermería y procedimiento de envío 100% 

Consolidación del Grupo de Coordinación Asistencial en 
Farmacoterapía: definición de objetivos 2014 y registro de reuniones 

Si 

Plan de mejora de la entrega y registro de medicación al alta en la 
Urgencia, según normas establecidas  

No 
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DOCENCIA Y FORMACIÓN CONTINUADA 

 

Docencia 

 Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 

o Escuela Militar de Sanidad : EMISAN 

o Facultad de Medicina Universidad de Alcalá: MED UA 

o Centro Universitario de la Defensa (CUD) (centro adscrito Univ. Alcalá) 

o Facultad de Enfermería de la Universidad Complutense 

o Facultad de Medicina de la Universidad Rey Juan Carlos 

 Número de alumnos y número de profesores de cada una de ellas 

o EMISAN: Docencia en cursos de Formación Básica Militar, Especifica del 

Cuerpo Militar de Sanidad y Continuada a todo el personal sanitario del 

Ministerio de Defensa. El profesorado es nombrado entre todo el personal 

sanitario militar del Hospital Central de la Defensa y de la Red Hospitalaria del 

Ministerio de Defensa. 

o Univ. Alcalá: Medicina:  

Nº Alumnos: 30 por curso (3º, 4º, 5º y 6º)… Total 120 alumnos simultáneamente 

Nº de Profesores: 38 Profesores Asociados. 1 Titular y 1 Catedrático de Univ. 

150 Profesores Clínicos del Ministerio de Defensa 

o CUD : 

Nº Alumnos: 25 por curso (2º y 3º)... 50 alumnos en la actualidad 

Nº Profesores: Los mismos que para la F. de Medicina de la UA 

o Enfermería UCM: 

Nº de alumnos: 60 /año simultáneamente (2º Curso: 24/ 3º Curso: 9/4º Curso 

12/Erasmus”:15 

Nº de Profesores Asociados: 4 

 Formación de especialistas sanitarios: número de residentes por año durante 2014 

DATOS  
 SEPT / 2014 

MIRES 
CIVILES 

MIRES 
MILITARES

FIRES 
MILITARES

PIRES
MILs 

ODONTOL.
MILS 

CIR Y PR IM

OTROS: 
BECARIOS 

EXTRANJEROS 

 
TOTALES

R1 5 5 1 1 1 MAE  13 

R2 
10 5 1 1 2 ODO 

1 MAE 
1 21 

R3 9 11 1 1 --- --- 22 

R4 9 8 1 1 --- 2 21 

R5 5 1 --- --- --- --- 6 

Totales 
2014 

38 30 4 4 4 3 83 
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Formación Continuada 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres 
Número 
Horas 

Número 
Asistentes 

DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos    

Cuidados de Enfermería en accesos venosos 5 16
El técnico en cuidados auxiliares de Enfermería en el área 
quirúrgica 

25 20

Aprender a cuidarse para poder cuidar 23 20
Urgencias médico-quirúrgicas en Enfermería 25 38
Metodología de la investigación en Enfermería 40 17
Revisión y actualización de los cuidados en el paciente 
hospitalizado 

25 17

El técnico en cuidados auxiliares de Enfermería en las 
unidades de cuidados intensivos 

25 17

Relaciones y comunicación 15 17
Ecografía músculo esquelética 15 14
Herramientas para el autocuidado del profesional que 
atiende a personas que sufren 

25 15

Relaciones interpersonales y comunicación 30 21
Farmacología clínica: Analgesia y farmacología del 
sistema nervioso central 

25 19

Counselling. Instrumento terapéutico de comunicación 20 15
Enfermería y bioética 20 20
El lenguaje de las heridas: prevención, manejo y cuidados 20 23

Jornadas    

   

Sesiones    

Cuidados de apoyo al paciente oncológico y familia 1 50
Productos sanitarios 1 50
Manejo de la vía subcutánea 1 60
Insulinoterapia 1 60
Sufrimiento espiritual vs sufrimiento moral en pacientes 
conscientes ingresados en UCI 

1 50

Manejo de la incontinencia fecal con dispositivos de 
contención 

1 50

Protección radiológica 1 30

Talleres    

Reanimación cardiopulmonar básica. 1ª Edición 5 17

RCP y manejo de desfibriladores semiautomáticos. 1ª 
Edición 

10 18

Técnicas para manejar la ansiedad 10 15

Vendajes 5 20

Cuidados del paciente con daño cerebral sobrevenido, 
con problemas de deglución 

5 20

Administración de medicamentos y manejo de productos 
sanitarios 

15 14



Hospital Gómez Ulla. Memoria 2014 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

32 

Identificación y gestión de riesgos en el paciente 
hospitalizado 

 
15 

 
14

Primeros auxilios en situaciones de urgencia vital 5 15

Cuidados de las heridas: Terapia de presión negativa 
(VAC) 

 
7 

 
21

Mecánica corporal e Higiene postural 10 16

Aerosolterapia 10 16

RCP y manejo de desfibriladores  semiautomáticos. 2ª 
Edición 

10 15

Intervenciones del terapeuta ocupacional en el paciente 
hospitalizado 

 
4 

 
14

La voz: Prevención y cuidados 5 21

Uso de medios de protección individual ante posible 
contagio de Ébola 

15 215

DIVISIÓN MÉDICA 

Cursos    

 
IV Curso de Ecografía Clínica en Medicina de Urgencias 

 
27 

 
24

 
Curso de Ecografía de tiroides, cuello y glándula salivar 

 
19 

 
19

Curso de Eco-Doppler 19 19

 
Curso Básico de Ecografía del Aparato Locomotor 

 
16 

 
39

 
Curso Avanzado de Ecografía del Aparato Locomotor 

 
17 

 
39

Electrocardiografía clínica 21 28

 
Curso de Soporte Vital Básico Hospitalario 

9 25

Desfibrilación semiautomática y RCP instrumentalizada 
en el Hospital. 1ª Edición 

 

 
17 

 

 
23

Introducción a los cuidados paliativos 17 38

Jornadas    

Jornada Sensibilización. Cáncer de piel 3 120

Jornadas Solares. 2ª Edición 7 80

Mesa de Expertos en Cefaleas 4 30

VI Reunión de la Asociación Española de antropología y 
Odontología Forense 

 
19 

 
482
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I Jornadas de Formación Continuada en Atención 
Primaria para médicos y Pediatras. Protocolos de 
derivación en Cirugía Oral y Maxilofacial 

 
 

5 

 
 

43

Talleres    

Uso de medios de protección individual ante posible 

contagio de Ébola 
15 45
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SESIONES CLÍNICAS HOSPITALARIAS - GENERALES AÑO 2014 

 

SERVICIO TÍTULO FECHA 
NEUMOLOGÍA MASA EN LOBULO SUPERIOR DERECHO 15 ENERO 2014 
NEUROCIRUGÍA TUMOR FRONTAL, ¿UN SIMPLE CHICHÓN? 22 ENERO 2014 
PEDIATRÍA ¿QUÉ PADECE EL RECIÉN NACIDO? 29 ENERO 2014 
NEFROLOGÍA HISTORIA DE UN SINDROME NEFRÓTICO 05 FEBRERO 2014 
C. MAXILOFACIAL FISURAS Y SINDROME CRANEOFACIALES 

POLIMALFORMATIVAS 
12 FEBRERO 2014 

UROLOGÍA MASA RETROPERITONEAL: CUANDO EL 
TIEMPO JUEGA EN CONTRA…….. 

19 FEBRERO 2014 

DERMATOLOGÍA “BULTOS” DE IDA Y VUELTA 26 FEBRERO 2014 
REUMATOLOGÍA NO SIEMPRE ES LO QUE PARECE 05 MARZO 2014 
NEUROLOGÍA TIME IS BRAIN 12 MARZO 2014 
ONCOLOGÍA 
RADIOTERÁPICA 

RADIOCIRUGÍA EXTRACRANEAL EN 
METÁSTASIS ÓSE ÚNICA 

26 MARZO 2014 

GINECOLOGÍA Y 
OSTETRICIA 

METRORRAGIA ANEMIZANTE EN PACIENTE 
JOVEN 

02 ABRIL 2014 

MEDICINA FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

VARÓN JOVEN QUE ACUDE A CONSULTA DE 
ATENCIÓN PRIMARIA SOLICITANDO 
SANALITICAS 

09 ABRIL 2014 

CARDIOLOGÍA MEDICOS MILITARES CARDIÓLOGOS ¿Qué 
PODEMOS APORTAR? 

23 ABRIL 2014 

ALERGOLOGÍA ATRAGANTAMIENTO ATENDIDO EN 
URGENCIAS 

30 ABRIL 2014 

OTORRINOLARINGO
LOGÍA 

EL OIDO HOGAR DE ALGUNOS SERES VIVOS 07 MAYO 2014 

MEDICINA NUCLEAR “VIVIR PARA CONTARLA” 14 MAYO 2014 
PSIQUIATRIA “SUEÑOS SON SUEÑOS” 21 MAYO 1204 
OFTALMOLOGÍA “POR QUÉ NO VEO BIEN” 28 MAYO 2014 
ENDOCRINOLOGÍA Y 
NUTRICIÓN 

VARÓN DE 77 AÑOS QUE INGRESA POR 
DOLOR ABDOMINAL BRUSCO TRAS ACCESO 
DE TOS (Lost in translatión) 

04 JUNIO 2014 

TRAUMATOLOGIA Y 
ORTOPÉDIA 

“DORSALGIA” 11 JUNIO 2014 

ONCOLOGÍA MÉDICA “ALKALOMAS” 18 JUNIO 2014 
 ALERGOLOGÍA “ALERGIA A: MEDICAMENTOS CLAVES” 08 OCTUBRE 2014 
APARATO 
DIGESTIVO 

DILATACIÓN PORTAL EN PACIENTE JOVES 15 OCTUBRE 2014 

CIRUGÍA TORÁCICA ABDOMEN AGUDO 22 OCTUBRE 2014 
PEDIATRÍA NIÑO DE 10 AÑOS CON DIARREA CRÓNICA 29 OCTUBRE 2014 
MEDICINA INTERNA UNA ENFERMEDAD VINTAGE 05 NOVIEMBRE 2014 
CIRUGÍA PLÁSTCA “LA PIEL QUE HABITO” 12 NOVIEMBRE 2014 
MEDICINA 
INTENSIVA 

PACIENTE QUE INGRESA EN UCI, CON 
HIPOXEMIA REFRACTARIA 

19 NOVIEMBRE 2014 

CIRUGÍA VASCULAR “NO SIEMPRE ES LO QUE PARECE” 26 NOVIEMBRE 2014 
MEDICINA FISICA Y 
REHABILITACIÓN 

DOLOR TORACICO ASOCIADO A DISNEA Y 
DIFICULTAD PARA DEGLUCIÓN 

03 DICIEMBRE 2014 

CIRUGÍA CARDIACA ¿LO MEJOR ES ENEMIGO DE LO BUENO? 10 DICIEMBRE 2014 
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INVESTIGACIÓN 

Proyectos de investigación 

Título Financiador 
Importe 
Financi
ación 

Código: 01/14; FSE-ALE-2014-01 
Título: Factores epidemiológicos, clínicos y 
socioeconómicos de las enfermedades alérgicas 
en España en 2014 

Investigador  principal:  Dª.  Ana 

Montoro de Francisco Investigación 

independiente. 

 

Código: 02/14 
Título: Estudio clínico de los efectos del 
vendaje neuromuscular en pacientes con 
linfedema post mastectomía 

Dª. Paloma Ortega Sánchez-Diezma 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 

 

Código: 03/14. BSR-04, fecha de 10 de 
diciembre de 2013. Versión 0.5 
Código: 15/14, 2.0 de fecha 22 de mayo de 
2014. 
Título: Ensayo observacional y no 
intervencionista, de 
postcomercialización en España de la 
endoprótesis liberadora de fármacos 
BioMatrix Flex TM con TAPD durante 6 
mese 

Investigador principal: Dr. Ignacio 
Rada Martínez 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 

 

Código: 04/15 
Título: “Característica histológicas del tumor de 
laringe al diagnóstico. Estudio de 
Supervivencia”  
 

Investigador principal: María 
Santillán Sánchez 
 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 

 

Código: 05/14.  
Título: Cuantificación de señales 
electroencefalográficas para el estudio de la 
atención en actividades propias de Personal de 
las FAS 
 

Investigador principal: Dª. Mª 
Victoria Sebastián Guerrero 
Investigación independiente. Ayuda 
investigación CUD Zaragoza 
 

 

 
Código: 06/14.  
Título: Efecto de la administración 
preoperatoria de tramadol submucoso sobre la 
tasa de éxito del bloqueo del nervio dentario 
inferior en molares mandibulares con pulpitis 
irreversible aguda 
 

Investigador principal: Dª. Ana de 
Pedro Muñoz  
 

 

Código: 07/14.  
Título: Registro Europeo de Anafilaxia (NORA) 
 

Investigador principal: Dª. Ana 
Montoro de Francisco 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 

 

Código: 08/14.  
Título: Anhedonia 
 

Investigador principal: Dª Beatriz 
Martínez 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 

 

Código: 9/14. 
Título: Estudio observacional, 
transversal, multicéntrico y descriptivo del 
perfil clínico de los pacientes con EPOC 

Investigador principal: D. Sergio 
Campos 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 
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tratados con Doble BROncodilatación. 
Estudio DOBRO 
Código: 10/14.  
Título: Ensayo clínico en fase III, multicéntrico, 
aleatorizado, doble ciego, con doble simulación, 
de grupos paralelos, controlado con comparador 
activo y placebo, para evaluar la eficacia 
analgésica y seguridad de un aine comparado 
con aine y placebo en pacientes con dolor 
moderado a intenso tras cirugía dental 
 

Investigador principal: D. José 
Carlos Díaz-Mauriño Garrido-
Lestache 
Promotor: No aplica. Investigación 
independiente. 

 

Código: 11/14.  
Título: Experiencia clínica en combinación de 
daptomicina con otros antibióticos en el 
tratamiento de infección estafilocócica sobre 
prótesis articulares. 
 

Investigador ppal.: Dª. Andrea 
Espigares Correa 
. 

 

Código: 12/14 
Título: Identificación de precursores 
osteoclásticos circulantes en pacientes con riesgo 
de fractura osteoporótica. 
 

Investigador principal: Dr. Daniel 
Aedo Martín 
 

 

Código: 13/14. 
Título: Monitorización 
farmacocinética del Levetiracetam. 
Estudio de eficacia y seguridad 
 

Investigador principal: D. Manuel 
Domínguez Salgado 
 

 

Código: 14/14;  
Título: Ensayo clínico pivotal, 
aleatorizado, cruzado y replicado de 
bioequivalencia de dos formulaciones 
de “antihipertensivo” cápsulas de 
liberación modificada tras su 
administración oral en dosis única a 
voluntarios sanos con comida 
 

Promotor: Fundación Teófilo 

Hernando 

 

 

Código: 16/14. 
Título: Tratamiento sistémico del 
Cáncer escamoso tras progresión a 
tratamiento con platinos y taxanos 
 

Investigadores principales: Dr. 
Fuentes Valenzuela E, y Dr. 
Colmenarejo Rubio A 

 

Código: 17/14 
Título: “Pivotal randomised 
bioequivalence clinical trial of two 
formulations of “antipsicótico” 
prolonged-release tablets after a single 
dose administration to healthy 
volunteers under fasting conditions in 
crossover replicate design” 

Promotor: Fundación Teófilo 
Hernando 
 

 

Código: 18/14 
Título: Estudio Adherencia los protocolos de 
tratamiento empírico y dirigido en procesos 

Investigador principal: D. Juan 
Carlos Mayo Martínez 
Promotor: No aplica. Investigación 
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infecciosos en un servicio de Medicina Interna. 
 

independiente. 

 
Código: 19/14 
Título: Estudio observacional 
retrospectivo que evalúa la atención 
médica de la EPOC en las consultas de 
Neumología 
 

Investigador principal: Dr. Javier 
Jareño Esteban  
 

 

Código: 20/14 
Título: Estudio de sintomatología y 
medidas de salud autopercibidas en 
pacientes con infusión intestinal 
contínua de levodopa/carbidopa, y sus 
cuidadores, para el tratamiento de la 
enfermedad de parkinson avanzado 
EPA-SP. 
 

Investigador principal: Rosario 
Antón Barca 
 

 

Código: 21/14 
Título: Determining universal 
processes related to best outcome in 
emergency abdominal surgery: an 
international evaluation 
 

Investigador principal: Dr. 
Fernández Bueno 
 

 

Código: 22/14 
Título: Estudio fase III para valorar la 

PREservación de la MEmoRia tras la irradiación 

craneal profiláctica (ICP) con o sin protección de 

hipocampo en cáncer de pulmón de célula 

pequeña (CPCP). Estudio PREMER. GOECP 

0114 

 

Dra. Consuelo Paniagua (ORT)  

Código: 23/14  
Título: Ensayo clínico pivotal, 
aleatorizado, cruzado y replicado de 
bioequivalencia de dos formulaciones de 
“antipsicótico” comprimidos de liberación 
prolongada tras su administración oral en 
dosis única a voluntarios sanos con 
comida. 
 

Promotor: Fundación Teófilo 
Hernando 
 

 

Código: 24/14 
Título: Exposición laboral ambiental a 
citostáticos en una unidad centralizada 
de preparación. Estudio multicéntrico.. 
 

Investigador principal: Dr. José Luis 
López Colón  

 

 
Código: 25/14 
Título: “Estudio comparativo entre férulas 

Investigadores principales: Dra. Ana 
Isabel López Figueras y Dª Carlota de 
Juan Marco 
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tridimensionales y las obtenidas por articulador 
en cirugía ortognática” 
 
Código: 26/14 
Título: Estudio observacional 
retrospectivo en esclerosis múltiple 
remitente-recurrente para comparar la 
efectividad de los fármacos de segunda 
línea fingolimod y natalizumab en la 
práctica habitual- Codigo NOV-FIN-
2014-03. 

Investigador principal: Dr. José 
Manuel García Domínguez-
Neurología. 
Promotor: Novartis Farmacéutica 

S.A. 

 

 

Código: 28/14 
Título: Ensayo clínico aleatorizado y 
cruzado de bioequivalencia de dos 
formulaciones de “vasodilatador” tras 
la administración de una dosis única a 
voluntarios sanos en ayunas. 

Promotor: Fundación Teófilo 

Hernando 

 

 

Código: 29/14 
Título: Estudio observacional, retrospectivo 
para valorar la eficacia y la seguridad de 
aflibercept administrado en ccombinación con 
FOLFIRI para el tratamiento de pacientes con 
cáncer colorrectal metastásico en la práctica 
clínica habitual en España 

Investigador principal: Carmen 
Arlanzón 
 

 

 
Código: 30/14 
Título: “Estudio preliminar para el 
diseño de un ordenador de buceo 
basado en la medida de datos 
fisiológicos del buceador durante la 
inmersión” 

Investigador principal: Dr. 
José Antonio Bea Cascarosa  

 

Código: 31/14 
Título: “Estudio comparativo de técnicas no 
invasivas para detección del cáncer de pulmón” 
 

Investigador principal: Dr. Javier 
Jareño Estebán 

 

Código: 32/14 
Título: “Reacciones adversas causadas por 
fármacos activos sobre el Sistema Renina 
Angiotensina Aldosterona: descripción de un 
nuevo Síndrome” 
 

Investigador principal: Ana 
Margarita Montoro de Francisco 
(Alergología). 
 

 

Código: 33/14 
Título: “e-nfermería. Las nuevas tecnologías al 
servicio de la enfermería del siglo XXI” 
 

Investigador principal: Isabel 
Arandojo Morales 

 

Código: 34/14 
Título: “Concordancia interna de 
diagnóstico clínico en un Servicio de 
Dermatología Hospitalaria” 
 

Investigador principal: 
Santiago Vidal Asensi 

 

Código: 35/14 
Título: “Estudio retrospectivo de casos de 
pacientes alérgicos a alimentos (leche y/o huevo 

Investigador principal: Ana 
Margarita Montoro de Francisco  
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y/o vegetales) tratados con omalizumab como 
tratamiento único o asociado a inmunoterapia 
oral mediante un registro multicéntrico 
(OmaBase)” 
 
Código: 36/14  “Estudio de Duplex Transcraneal 
en Esclerosis Múltiple: evaluación de la atrofia 
cerebral, cognición y actividad de la 
enfermedad. Estudio Docams” 
 

Investigador principal: José Manuel 
García Dominguez-Neurología 
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GESTIÓN ECONÓMICA 

Gasto Real  
 

    

1 Gastos de personal  85.492.830,79 € 

2. Gastos corrientes en bienes y servicios  32.816.327,55€ 

3. Gastos financieros   

4. Transferencias corrientes   

6. Inversiones reales  2.350.819,59€ 

8. Activos financieros   

TOTAL   

* No se incluye el gasto referidos a Formación de Personal Sanitario, 
recogidas en el programa 723   
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FARMACIA 

COMPRAS AÑO 2014 
% INC 

2014/2013 

Total adquisiciones directas 9.813.353 21% 

1er Grupo farmacéutico de mayor gasto:  1.155.513  5% 

2º Grupo farmacéutico de mayor gasto: 680.351 18% 

3º Grupo farmacéutico de mayor gasto:  533.941 9% 

4º Grupo farmacéutico de mayor gasto:  525.583 54% 

5º Grupo farmacéutico de mayor gasto:  489.132 41% 

 
 
 
Indicadores  Farmacoterapéuticos 

 
Coste medio por paciente VIH adulto 7.172,38 € 

% pacientes con Hepatitis C crónica en tratamiento con 
triple terapia con grado de fibrosis igual o inferior a 2 

0% 

Receta  25,29% 

% Pacientes nuevos anticoagulantes orales  

Receta  44,36% 

% DDD ara II AE+AP  

Conciliación medicación > 75 años  

% Omeprazol 75,00% 

Coste biológicos en AR 69.120,72 € 

Coste biológicos en AP 15.905,80 € 

Coste biológicos en Espondiloartropatías 22.588,42 € 

Coste biológicos en Psoriasis 25.989,95 € 

Coste biológicos en EII 14.298,87 € 

 
 
 


